montante de R$ 2.600.000, passando de R$ 6.471.508 para R$ 3.871.508.

(c) Redução de capital na controlada Jaíba V

Em 27 de março de 2025, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária da controlada Jaíba V a sua redução
de capital social, no montante de R$ 464.410, mediante o cancelamento de 516.011.440 (quinhentas e dezesseis
milhões, onze mil, quatrocentas e quarenta) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal de emissão da
controlada. A redução de capital foi efetivada em 31 de março de 2025, mediante o envio dos recursos à
Companhia.

Em 18 de agosto de 2025, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária da controlada Jaíba V a sua redução
de capital social, no montante de R$ 180.000, mediante o cancelamento de 204.545.455 (duzentos e quatro
milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, quatrocentas e cinquenta e cinco) ações ordinárias, nominativas e
sem valor nominal de emissão da controlada. A redução de capital foi efetivada em 19 de agosto de 2025,
mediante o envio dos recursos à Companhia.

1.2.2 Principais eventos operacionais

(a) Emissão de debêntures

Em 14 de julho de 2025, a Companhia realizou a 14ª Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações,

[...]

Saldo final do exercício (944.498) (861.106)

21.5 Ações em tesouraria

Em 30 de outubro de 2019, o Conselho de Administração aprovou o programa de recompra de ações ordinárias
e preferenciais de classe A de sua emissão. A Companhia poderia, a seu exclusivo critério, adquirir (i) até 218.000
(duzentas e dezoito mil) ações preferencias classe A nominativas, escriturais e sem valor nominal,
correspondentes a 2,95% do total dessa classe de ação e 0,07% do capital social total da Companhia; e (ii) até
40.000 (quarenta mil) ações ordinárias nominativas, escriturais e sem valor nominal, correspondentes a 0,04%